

# Dodatek nadzwyczajny

Nr. 245

Piotrków, Poniedziałek 28 Października 1918 roku

Rok IV.

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

## Austro-Węgry

# zawierają odrębny pokój

**Wiedeń.** Ck. Biuro korespondencyjne donosi: Minister spraw zagranicznych hr. Andrassy polecił austro-węgierskim posłom w Sztokholmie zwrócić się z prośbą do królewsko-szwedzkiego rządu, o doręczenie rządowi Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej następującej odpowiedzi na jego notę z dnia 18 bm.

W odpowiedzi na skierowaną do rządu austro-węgierskiego notę Pana Prezydenta Wilsona z 18 b. m. i w myśl decyzji Pana Prezydenta co do odrębnego traktowania z Austro-Węgrami w kwestji zawieszenia broni i pokoju, rząd austro-węgierski ma zaszczyt oświadczyć, że zgadza się zarówno na poprzednie orędzia Pana Prezydenta jak również podziela zawarte w ostatniej nocy zapamiętanie w sprawie praw narodów Au-

stro-Węgier, specjalnie zaś tychże praw dla Czechosłowaków i Słowian południowych.

Ponieważ w ten sposób Austro-Węgry przyjęły wszystkie warunki, od których Pan Prezydent Wilson uzależnił przystąpienie do rokowań w sprawie zawieszenia broni i pokoju, dlatego, zdaniem rządu austro-węgierskiego, rozpoczęciu tychże rokowań nie stoi już nic na drodze.

Rząd austro-węgierski nie czekając na rezultat rokowań innych, oświadcza gotowość przystąpienia do rokowań w sprawie pokoju między Austro-Węgrami a państwami nieprzyjacielskimi i w sprawie natychmiastowego zawieszenia broni na wszystkich frontach i prosi Pana Prezydenta Wilsona, by zechciał w tym kierunku akcję zapoczątkować.

### Zupełna kapitulacja Turcji

Berlin. (BK) Dzienniki donoszą, że w ciągu bieżącego tygodnia nastąpi zawieszenie broni między Turcją, a państwami entente'y. Układy już dobiegają końca. Traktat w sprawie zawieszenia broni będzie zawarty na zasadzie całkowitej kapitulacji Turcji. Warunki, podyktowane przez koalicję, mają być niesłychanie dla Turcji upokarzające.

### Anglja gotowa do natychmiastowych rokowań

Rotterdam. Odpowiedź prezydenta Wilsona, wystosowana do Niemiec, wywołała w kołach politycznych Londynu wrażenie, iż wojna ma się ku końcowi i że pokój powinien być w ciągu kilku tygodni zawarty.

W kołach amerykańskich utrzymują, że Anglja oświadczyła, już wobec zastępcy amerykańskiego swoją zasadniczą gotowość do natychmiastowych rokowań w sprawie sprawiedliwego pokoju.

### Anglja nie zwróci kolonii Niemcom!

Haga. Balfour wygłosił w Londynie mowę, w której oświadczył, że absolutnie niezgodny jest z nienujarzalnością, bezpieczeństwem i jednością państwa angielskiego jakkolwiek zwrot kolonii Rzeszy niemieckiej.

### Krwawe rozruchy w Budapeszcie

Budapeszt. (BK) Przez cały dzień odbywały się w stolicy olbrzymie demonstracje na rzecz pokoju, przy czym przyszło do krwawych starć z policją i wojskiem. Demonstranci wznosili okrzyki na rzecz zupełnej niezawisłości Węgier. Domagano się natychmiastowego zawarcia pokoju i odwołania wojsk węgierskich z frontu do Węgier.

### Dymisja gen. Ludendorffa

Berlin (BK) Cesarz Wilhelm przyjął prośbę o dymisję gen. piechoty Ludendorffa, pierwszego generał-kwartermistrza.

### Odpowiedź Niemiec na notę Wilsona

Berlin (BK) Biuro Wolffa donosi: Nota, zawierająca odpowiedź Niemiec, ma następujące brzmienie:

Rząd niemiecki zapoznał się z odpowiedzią prezydenta Stanów Zjednoczonych. Prezydent zna głęboko sięgające przeobrażenia, jakie dokonały się w życiu konstytucyjnym Niemiec i jakie się dokonują. Rokowania pokojowe prowadzone będą przez rząd narodowy, w którego rękach spoczywają decydujące pełnomocnictwa faktycznie i konstytucyjnie.

Rządowi ludowemu podporządkowane są także władze wojskowe.

Rząd niemiecki oczekuje więc obecnie propozycji co do zawieszenia broni, które będzie początkiem pokoju sprawiedliwości, tak, jak go prezydent określił w swoich enuncjacjach.

Solf, sekretarz stanu  
urzędu spraw zagranicznych

### Ces. Karol w Wiedniu

Budapeszt. (BK) Para cesarska odjechała wczoraj wieczór do Wiednia na krótki pobyt.

### Komunikat niemiecki

Berlin. Urzędowo 27 wieczorem. Niedziela minęła bez większych działań bojowych.

— Szef sztabu wojsk polskich. Rada Regencyjna ogłosiła dekret następujący: My, Rada Regencyjna Królestwa Polskiego, postanowiliśmy i stanowimy, co następuje:

Zachowując przy Nas w myśl Naszego dekretu z dnia 12 października 1918 r. Naczelne dowództwo nad Naszą siłą zbrojną, ustanowić urząd szefa sztabu wojsk polskich, który będzie nam przedkładał do rozstrzygnięcia sprawy wojskowe, w zakres jego kompetencji wchodzące. Szefem sztabu wojsk polskich mianowany został generał Rozwadowski.

Cena egzemplarza 40 halerzy

